Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70.165-900 – Brasília DF

MEMO. nº. 24/2017 – SCOM

Brasília, 10 de abril de 2017

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa 65.482

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº 19 de 2015,

encaminho a Vossa Excelência Ideia Legislativa nº 65.482, sob o título de “Redução da

Maioridade Penal para 15 anos em Crimes de Estupro e Assassinato/Art. 228”, que

alcançou, no período de 23/1/2017 a 8/4/2017, apoiamento superior a 20.000 manifestações

individuais, conforme a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70.165-900 – Brasília DF

Ideia Legislativa nº 65.482

TÍTULO

Redução da Maioridade Penal para 15 anos em Crimes de Estupro e Assassinato/Art. 228

DESCRIÇÃO

Nos últimos anos vemos um aumento significativo no número de assassinatos e estupros

cometidos por menores de idade devido a certeza de impunidade, convoco a todas as pessoas

de bem e uma união de todos movimentos para que aprovemos uma lei que altere o Art. 228 da

constituição federal.

MAIS DETALHES

Sugiro a mudança do Art. 27 do código penal de 1940 e do Art. 228 da constituição federal de

1988 para que possamos responsabilizar criminosos acima de 15 anos em casos de crimes como

estupro e assassinato, sugiro também endurecimento de penas em casos de sequestro, tortura e

assalto a mão armada, haja visto que menores hoje são aliciados justamente por serem

inimputáveis, pelo fim da impunidade!

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Rafael Zucco

E-mail: rafazucco@hotmail.com

UF: São Paulo

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 23/1/2017

Data de alcance dos apoios necessários: 8/4/2017

Total de apoios contabilizados até a presente data: 20 mil